4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ - проект

«___» _________ 2017 года

                       № _____

 п. Нижнесортымский

	Об утверждении порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», уставом сельского поселения Нижнесортымский:

1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Федичкина О.Н.
Глава поселения

       П. В. Рымарев
Исполнитель: Гуляева О. П.,

ведущий специалист
службы жилищно-коммунального

хозяйства и внешнего благоустройства

поселения администрации

сельского поселения Нижнесортымский

8(34638) 76-356
Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Нижнесортымский

от «__» ________2017 года № ___
Порядок

ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Нижнесортымский (далее –Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», уставом сельского поселения Нижнесортымский.

1.2. Понятия «автомобильная дорога», «содержание автомобильных дорог» и «ремонт автомобильных дорог» в данном Порядке употребляются в том значении, как это определено действующим законодательством.

1.3. Порядок определяет цели и комплекс мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Нижнесортымский.

2. Цели и мероприятия по проведению работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

2.1. Порядком регламентируется организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения Нижнесортымский, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог (далее – автомобильные дороги общего пользования местного значения) в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, повышения безопасности дорожного движения и эффективности работы автомобильного транспорта.

2.2. Уполномоченным органом в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности является служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба).

2.3. К функциям Службы относятся:

- планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения – осуществляется на основании документов территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативами финансовых затрат на ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог;

- организация содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- организация ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.4. Организация и проведение работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения или их участков заключаются в осуществлении комплекса следующих мероприятий:

2.4.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, которая проводится в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150.

2.4.2. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, которое осуществляется на основании документов территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых затрат на ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.

Работы по содержанию и ремонту в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются за счет муниципального дорожного фонда сельского поселения Нижнесортымский, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

2.4.3. Проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, где состав и виды работ устанавливаются в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

2.4.3.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения включает в себя осуществление комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению круглогодичного беспрепятственного и безопасного движения по ним автотранспортных средств.

Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог привлекаются специализированные организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

2.4.3.2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения включает в себя осуществление комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекаются организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

2.4.4. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям муниципального контракта, требованиям технического задания, а также в соответствии с правовыми актами, регулирующими эти вопросы. По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения составляется акт о выполненных работах установленной формы, в котором отражаются, какие работы на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки выполненных работ.

3. Охрана окружающей среды

3.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется с соблюдением действующего законодательства Российской Федерации об охране окружающей среды.

3.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и их ремонту материалы должны соответствовать требованиям экологической безопасности.